
 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 1/4 - 

    
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 
Unione Europea Regione Sicilia Istituto d’Istruzione Superiore 

“Cucuzza – Euclide” 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 
Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 
25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero 
10.6.6B-FSEPON-SI-2024-21 Global Horizons: build professional skills abroad – CUP: F24D24000350007 
 

Ø All’Albo pretorio online 
Ø Al fascicolo PON 2014-20 
Ø Ai soggetti interessati 

- SEDE 
 
Oggetto: Decreto individuazione docenti Tutor e accompagnatori PCTO allievi dell’I.T.I. presso la 

città di Cork (EI) – nell’ambito del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-21 – Modulo: AI 
Revolution: Generative AI Projects 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
Vista la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, (D.A. N. 7753 del 28/12/2018 Regione 
Sicilia) recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

Tenuto conto delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 
comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

Visto il Regolamento d’Istituto del 12/03/2019 approvato dal C.I. per la disciplina degli incarichi 
al Personale interno ed esperti esterni; 

Vista la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e 
ss.mm.ii.; 

 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/




 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 2/4 - 

Visto  il Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea; 

Visti  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei e il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

Visto l’Avviso pubblico MIM n. 25532 del 23/02/2024 Percorsi formativi di lingua straniera e 
percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero negli istituti 
tecnici, professionali statali e paritari a carattere non commerciale nell’anno scolastico 
2023-2024; 

Vista la nota prot. Prot. AOOGABMI-52060 del 28 marzo 2024 ove viene autorizzata questa 
Istituzione scolastica all’attuazione del progetto 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-21 Global 
Horizons: build professional skills abroad – CUP: F24D24000350007; 

Vista la nota M.I.U.R. AOODGEFID 34815 del 2 agosto 2017 avente per oggetto Attività di 
formazione: chiarimenti sulla selezione degli esperti; 

Viste le vigenti Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative co-finanziate dai Fondi 
Strutturali Europei; 

Visto il manuale operativo prot.37407_17 del 22/11/2017 che forniscono specifiche indicazioni 
in ordine alla selezione e reclutamento di personale per la formazione; 

Vista la nota MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U). 0038115.18-12-2017 
“Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE”; 

Vista  la Determina prot. n. 5792 del 08/05/2024 di avvio delle procedure di selezione di personale 
interno, per il conferimento degli incarichi relativi alle figure di tutor scolastico e docente 
accompagnatore; 

Rilevato  che in seguito alla suddetta determina è stato emanato l’Avviso interno prot. n.  5878 del 
09/05/2024, per il reclutamento dei docenti tutor e accompagnatori; 

Visto il Decreto Prot. n. 7504 del 15/06/2024 di approvazione e pubblicazione delle graduatorie 
definitive degli aspiranti docenti tutor e accompagnatori; 

Visto il Decreto Prot. 7509 del 15/06/2024 per la riapertura dei termini di presentazione delle 
candidature di cui al superiore Avviso di selezione; 

Visto il Decreto Prot. n. 8317 del 03/07/2024 di approvazione e pubblicazione delle graduatorie 
definitive candidati docenti tutor e accompagnatori PCTO all'estero riapertura termini di 
cui al superiore Avviso di selezione; 

Considerato che il PCTO per gli allievi dell’I.T.I. consiste di n. 120 ore complessive da svolgersi presso 
la città di Cork (EI) in quattro settimane e che occorre garantire per l’intero periodo la 
presenza di un docente tutor scolastico e un docente accompagnatore; 

Sentiti i docenti collocati in posizione utile nelle graduatorie di cui al superiore Avviso di 
selezione, riuniti in modalità telematica il giorno 10 luglio 2024;  

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 3/4 - 

 
 

D E C R E T A  

 
- Di individuare il Prof. Salvatore Maugeri e il Prof. Gregorio Zino destinatari di incarico, nella qualità 

di: 
§ Tutor scolastico di per n. ore 15, da svolgersi dal 2 agosto 2024 al 8 agosto 2024 nelle modalità 

indicate nella relativa nomina; 
§ Docente accompagnatore per n. ore 15, da svolgersi dal 2 agosto 2024 al 8 agosto 2024 modalità 

indicate nella relativa nomina; 
 

- Di individuare la Prof.ssa Vitalina Agata e la Prof.ssa Giuseppa Capanna destinatari di incarico, nella 
qualità di: 
§ Tutor scolastico di per n. ore 45, da svolgersi dal 9 agosto 2024 al 30 agosto 2024 nelle modalità 

indicate nella relativa nomina; 
§ Docente accompagnatore per n. ore 45, da svolgersi dal 9 agosto 2024 al 30 agosto 2024 modalità 

indicate nella relativa nomina; 
 

- Che le attività e le prestazioni dei docenti sopra indicati copriranno l’intero periodo di svolgimento del 
PCTO all’estero, dal 2 agosto 2024 al 30 agosto 2024, nelle modalità indicate nelle rispettive nomine; 

- Di dare disposizione al DSGA di predisporre le nomine individuali per i suddetti docenti; 
 

- Di dare atto che le spese per gli incarichi di cui al presente decreto, a valere sul finanziamento in 
oggetto, risultano rappresentante nel seguente prospetto in coerenza alla scheda finanziaria del 
progetto: 

 
 

1° Periodo (prima settimana) 

Date Attività Docente N. ore Costo orario Importo L.S. 

Dal 2 al 8 agosto 
2024 

Tutor Maugeri S.  15 30,00 450,00 

Dal 2 al 8 agosto 
2024 

Tutor Zino G.  15 30,00 450,00 

Totale ore tutoraggio: 30 Importo € 900,00 

 
 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/


 
 

 
I. I. S.  “CUCUZZA  –  EUCLIDE” Cod. Meccanografico: CTIS00400R – Cod. Fiscale: 91013680870 – Cod. Univoco Ufficio: UFCFVY 
PEO: ctis00400r@istruzione.it – PEC: ctis00400r@pec.istruzione.it – Sito web: http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it 
Sede Centrale e C.A.T.: Via Mario Scelba, 5 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136143 
Istituto Tecnico Industriale: Via Mario Scelba, 1 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 095.6136132  
Istituto Tecnico Agrario: Via Balatazze, 32 – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.34307 – 095.6136901 
Istituto Professionale Servizi Agricoltura e Servizi Rurali: Presso Casa Circondariale: C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Presso Casa Circondariale, C.da Noce – 95041 Caltagirone (CT) Tel. 0933.368111 
Istituto Professionale per i Servizi di Enogastronomia e Ospitalità Alberghiera: Via Aldo Moro, s.n. – 95040 San Michele di Ganzaria (CT) Tel. 095.6136148 

- Pag. 4/4 - 

 
2° Periodo (seconda, terza e quarta settimana) 

Date Attività Docente N. ore Costo orario Importo L.S. 

Dal 09 al 30 
agosto 2024 

Tutor Agata V. 45 30,00 1.350,00 

Dal 09 al 30 
agosto 2024 

Tutor Capanna G.  45 30,00 1.350,00 

Totale ore tutoraggio: 90 Importo € 2.700,00 

 
- Di stabilire, in base a quanto previsto all’art. 2 dell’Avviso di selezione richiamato in premessa, quanto 

segue: il primo docente che nella giornata stabilita ricoprirà la funzione di “tutor scolastico” in base al 
calendario pubblicato nella piattaforma GPU, assolverà nella stessa giornata anche la figura di 
“docente accompagnatore” congiuntamente al secondo docente, e viceversa. 
 

- Di dare atto che la diaria per gli accompagnatori trova copertura nella rispettiva voce di costo della 
scheda finanziaria del modulo in oggetto.  

 
- Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio d’Istituto in ottemperanza agli obblighi di pubblicità 

legale. 
 

F.to. Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Adele Puglisi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

mailto:ctis00400r@istruzione.it
mailto:ctis00400r@pec.istruzione.it
http://www.iiscucuzzaeuclide.edu.it/

		2024-07-26T10:55:58+0200
	ADELE PUGLISI




